
 
 

 
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 
 

Bydd cyfarfod rhithwir o'r CABINET yn cael ei gynnal  
Dydd Mercher, 21ain Chwefror, 2024 am 1.00 pm 

 
Dolen gyswllt: Emma Wilkins – Uned Busnes y Cyngor  

(Rhif ffôn. 07385406118) 
 
 

Os bydd cynghorwyr neu aelodau o'r cyhoedd yn dymuno cael cyfle i annerch 
y Cabinet am unrhyw fater ar yr agenda isod, rhaid iddyn nhw ofyn am gael 
gwneud hynny erbyn canol Dydd Llun, 19 Chwefror 2024. Rhaid iddyn nhw 
hefyd gadarnhau ai yn y Gymraeg neu yn y Saesneg y byddan nhw’n annerch. 
 
Nodwch mai'r Cadeirydd biau'r penderfyniad i ganiatáu'r cais am annerch y 
Cabinet. Bydd pob cais yn cael ei ystyried ar sail y materion sy'n cael eu trafod 
ar yr agenda, buddiant y cyhoedd/y Cynghorydd ynglŷn â phob mater, a'r 
gofynion o ran y materion sydd i'w trafod ar y diwrnod hwnnw. I wneud cais, 
anfonwch e-bost i UnedBusnesGweithredolaRheoleiddiol@rctcbc.gov.uk 
 
 

 
MATERION I'W TRAFOD 

  
1. DATGAN BUDDIANT   
 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Gynghorwyr, yn unol â 

gofynion Cod Ymddygiad y Cyngor. 
  
Nodwch: 
  

1.     Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm y mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2.     Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd 
pan fyddan nhw'n gadael. 

  

 

    
2. COFNODION   
 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 

2024 yn rhai cywir. 
  

 

  (Tudalennau 5 - 12)  

mailto:UnedBusnesGweithredolaRheoleiddiol@rctcbc.gov.uk


ADRODDIAD ER GWYBODAETH   
    
3. ADBORTH RHAG-GRAFFU   
 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau 

Democrataidd a Chyfathrebu sy'n rhoi adborth a sylwadau mewn perthynas 
â'r eitemau y rhag-graffwyd arnyn nhw gan Bwyllgorau Craffu thematig y 
Cyngor yn dilyn cyfarfodydd diweddaraf y Pwyllgorau.  
  
  

 

  (Tudalennau 13 - 18)  
ADRODDIADAU'R SWYDDOGION   
    
4. CYLLIDEB REFENIW'R CYNGOR AR GYFER 2024–2025   
 Derbyn adroddiad y Dirprwy Brif Weithredwr a Chyfarwyddwr y 

Gyfadran Cyllid, Gwasanaethau Digidol a Gwasanaethau Rheng Flaen, 
sy'n rhoi'r cyfle i'r Cabinet drafod y strategaeth gyllideb ddrafft y bydden 
nhw'n dymuno ei chyflwyno i'r Cyngor, a'i diwygio yn ôl yr angen. 
  

 

  (Tudalennau 19 - 86)  
5. RHAGLEN GYFALAF Y CYNGOR 2024/25 - 2026/27   
 Derbyn adroddiad Dirprwy Brif Weithredwr a Chyfarwyddwr y Gyfadran 

Cyllid, Gwasanaethau Digidol a Gwasanaethau Rheng Flaen, sy'n 
cyflwyno i'r Cabinet raglen gyfalaf dair blynedd arfaethedig ar gyfer 
2024/25 hyd at 2026/27, a fydd yn cael ei chyflwyno i'r Cyngor i'w 
chymeradwyo, os yw'n dderbyniol. 
  

 

  (Tudalennau 87 - 112)  
6. CYNLLUNIAU RHYDDHAD ARDRETHI ANNOMESTIG 2024/25   
 Derbyn adroddiad y Dirprwy Brif Weithredwr a Chyfarwyddwr y 

Gyfadran Cyllid, Gwasanaethau Digidol a Gwasanaethau Rheng Flaen, 
sy'n darparu manylion Cynllun Ardrethi Annomestig – Rhyddhad 
Ardrethi Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch Llywodraeth Cymru ar 
gyfer 2024/25; manylion cynllun y Cyngor ar gyfer Lleihau Ardrethi 
Busnes Lleol; a manylion y Cynllun Rhyddhad Ardrethi Annomestig 
sydd ar gael i unigolion cymwys sy'n talu Ardrethi Busnes o 1 Ebrill 
2024.  
  
  

 

  (Tudalennau 113 - 122)  
7. DEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO (RIPA) 2000 A 

DEDDF PWERAU YMCHWILIO 2016 A DEFNYDD CYNGOR 
BWRDEISTREF SIROL RHONDDA CYNON TAF O BWERAU 
YMCHWILIO YN YSTOD 2023  

 

 Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Gwasanaethau Democrataidd a Chyfarwyddwr Iechyd a Diogelwch y 

 



Cyhoedd a Gwasanaethau Cymuned sy'n rhoi cyfle i'r Cabinet adolygu 
defnydd y Cyngor o Ddeddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 2000 (fel y'i 
diwygiwyd) ar gyfer y cyfnod rhwng 1 Ionawr a 31 Rhagfyr 2023; a 
defnydd y Cyngor o Gaffael Data Cyfathrebu o dan Ddeddf Pwerau 
Ymchwilio 2016 ar gyfer yr un cyfnod. 
  
  

  (Tudalennau 123 - 130)  
8. POLISI DIOGELU CORFFORAETHOL Y CYNGOR   
 Derbyn adroddiad y Prif Weithredwr, sy'n gofyn i'r Cabinet 

gymeradwyo'r Polisi Diogelu Corfforaethol diwygiedig. 
  

 

  (Tudalennau 131 - 162)  
9. MATERION BRYS   
 Trafod unrhyw faterion brys y mae'r Cadeirydd yn eu gweld yn briodol. 

  
 

   

 
 

Cyfarwyddwr Materion Cyfathrebu a Phennaeth Dros Dro’r Gwasanaethau 
Llywodraethol 

 
 
Cylchrediad:- 
 
Y Cynghorwyr: Y Cynghorydd A Morgan (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd M Webber (Is-gadeirydd) 
Y Cynghorydd G Caple 
Y Cynghorydd A Crimmings 
Y Cynghorydd R Lewis 
Y Cynghorydd C Leyshon 
Y Cynghorydd  M Norris 
Y Cynghorydd B Harris 

 
Swyddogion: Paul Mee, Prif Weithredwr 

Barrie Davies, Dirprwy Brif Weithredwr ac Chyfarwyddwr Cyfadran - 
Cyllid, Gwasanaethau Digidol a Gwasanaethau Rheng Flaen 
Andy Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
David Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 
Gaynor Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau 
Cynhwysiant 
Louise Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a 



Gwasanaethau’r Gymuned 
Richard Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol 
Simon Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Stephen Williams, Pennaeth Materion Buddsoddi Strategol 
Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd a Chyfathrebu 
Paul Griffiths, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyllid a 
Gwella 
Derek James, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Materion Ffyniant a 
Datblygu 
Neil Elliott, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 

 
 



 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 CABINET 
Cofnodion o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd Dydd Mercher, 24 Ionawr 2024 am 2.00 pm ym 

Rhithwir. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu'n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Roedd y Aelodau Cabinet canlynol yn bresennol: 
 

Y Cynghorydd A Morgan (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd M Webber Y Cynghorydd A Crimmings 
Y Cynghorydd R Lewis Y Cynghorydd C Leyshon 

Y Cynghorydd  M Norris Y Cynghorydd B Harris 
 

Swyddogion oedd yn bresennol: 
 

Mr P Mee, Prif Weithredwr 
Mr B Davies, Dirprwy Brif Weithredwr ac Chyfarwyddwr Cyfadran - Cyllid, Gwasanaethau Digidol a 

Gwasanaethau Rheng Flaen 
Mr A Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr D Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 
Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 

Ms L Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 
Mr R Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol 
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Mr S Williams, Pennaeth Materion Buddsoddi Strategol 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Mr P Griffiths, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyllid a Gwella 

Mr N Elliott, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Ms L Howell, Ysgolion yr 21ain Ganrif 
Ms L Kidner, Rheolwr Busnes, Arlwyo 

 
  

95   Croeso ac Ymddiheuriadau  
 

 

 Croesawodd yr Arweinydd bawb oedd yn bresennol i gyfarfod y Cabinet a 
derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan yr Aelod o'r Cabinet ar faterion 
Iechyd a Gofal Cymdeithasol. 
  
 

 

 
96   Datgan Buddiant  

 
 

 Yn unol â'r Cod Ymddygiad, cafodd y datganiadau personol canlynol eu gwneud 
mewn perthynas ag Eitem 8 yr agenda – Adolygu Cronfa Deddf Eglwys Cymru: 
 
 

       Yr Arweinydd – "Rydw i'n rhan o nifer o sefydliadau sydd wedi elwa o'r 
Gronfa"; 

       Y Dirprwy Arweinydd – "Rydw i'n cadeirio grŵp sydd wedi derbyn arian 
oddi wrth y Gronfa"; 

 

Tudalen 5

Agendwm 2

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

       Yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden – "Rydw i'n 
rhan o grŵp sy'n derbyn arian oddi wrth y Gronfa"; 

       Yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Datblygu a Ffyniant – "Rydw i'n rhan o 
grŵp sy'n derbyn arian oddi wrth y Gronfa"; ac 

       Yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad Pobl Ifainc a'r 
Gymraeg - "Rydw i'n Llywodraethwr yn Ysgol Gynradd Gymraeg 
Abercynon". 

  
  

97   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNODD y Cabinet gymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 
18 Rhagfyr 2023. 
  
 

 

 
98   Adborth Rhag-graffu Pwyllgorau  

 
 

 Er gwybodaeth, cyflwynodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu  adborth a sylwadau mewn perthynas â'r eitemau y rhag-graffwyd 
arnyn nhw gan Bwyllgorau Craffu thematig y Cyngor yn dilyn cyfarfodydd 
diweddaraf y Pwyllgorau. 
  
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1.   Nodi sylwadau'r Pwyllgorau Craffu yn dilyn rhag-graffu ar yr eitemau a 
restrir yn adran 5 o'r adroddiad. 

  
  
 

 

 
99   Darpariaeth Clwb Brecwast am Ddim mewn ysgolion cynradd ac arbennig 

a chyflwyno tâl am yr elfen gofal plant ychwanegol  
 

 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant wybod i'r 
Cabinet am ganlyniad yr ymgynghoriad diweddar ynghylch cynnig i gyflwyno tâl 
ar gyfer yr elfen gofal plant ychwanegol, sydd ar gael cyn i'r ddarpariaeth clwb 
brecwast am ddim ddechrau mewn ysgolion cynradd ac arbennig yn Rhondda 
Cynon Taf, gan nodi y byddai disgyblion sy'n cael Prydau Ysgol am Ddim 
(eFSM) yn cael eu heithrio o unrhyw dâl.  
  
Diolchodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad Pobl Ifainc a'r 
Gymraeg i'r swyddogion am yr adroddiad a diolchodd i'r rheiny wnaeth ymateb i'r 
ymgynghoriad.  
  
Roedd yr Aelod o'r Cabinet yn cydnabod bod y Cabinet yn ystyried y cynnig 
oherwydd yr heriau ariannol sylweddol sy'n wynebu'r Cyngor. Nododd yr Aelod 
o'r Cabinet y byddai'r cynigion gerbron y Pwyllgor yn cynnal mynediad i frecwast 
am ddim i bob disgybl; ac y byddai unrhyw incwm ychwanegol yn cael ei neilltuo 
a'i ail-fuddsoddi yng nghyllidebau ysgolion yn rhan o Strategaeth Cyllideb 
Refeniw 2024/25 arfaethedig y Cyngor.  
Roedd yr Aelod o'r Cabinet yn falch o nodi y byddai disgyblion sydd a'r hawl i 
brydau ysgol am ddim (eFSM) yn cael eu heithrio o'r tâl arfaethedig a 
phwysleisiodd y byddai'r rheiny sydd fwyaf agored i niwed yn y gymuned yn cael 
eu hamddiffyn pe bai'r Cabinet yn derbyn yr argymhellion. Hefyd, croesawodd yr 
Aelod o'r Cabinet yr argymhelliad mewn ymateb i'r ymgynghoriad i gytuno ar 
gategori cwnsesiwn ychwanegol a fyddai'n golygu bod rhieni/gwarcheidwaid 

 

Tudalen 6



 

sydd am ddefnyddio'r ddarpariaeth dim ond yn talu am y ddau blentyn oedran 
cynradd cyntaf sy'n byw yn yr un cartref. 
Mewn perthynas â'r ymatebion i'r ymgynghoriad, nododd yr Aelod o'r Cabinet yr 
adborth cryf ynghylch amgylchiadau llawer o rieni a gwarcheidwaid. Yr adborth 
oedd eu bod nhw'n dymuno dewis i gael mynediad i'r elfen gofal plant cyn y 
diwrnod ysgol am ran o'r wythnos waith yn unig. Holodd yr Aelod o'r Cabinet a 
fyddai’n ymarferol cyflwyno ail opsiwn yn rhan o’r cynnig, sef ail dâl am hyd at dri 
diwrnod yn unig. Gofynnodd yr Aelod o'r Cabinet am gyngor gan y Cyfarwyddwr 
ac os oedd hynny'n ymarferol, dywedodd y byddai'n bwriadu cynnig ychwanegu 
at argymhelliad 2.2, yn amodol ar sylwadau Aelodau eraill o'r Cabinet. Ategodd y 
Cyfarwyddwr sylw'r Aelod o'r Cabinet fod hon yn thema a oedd yn dod i'r amlwg 
o'r ymatebion i'r ymgynghoriad, a dywedodd y gellid ystyried yr awgrym  
ymhellach pe bai'r Aelodau'n cytuno ar hynny.   
Manteisiodd y Dirprwy Arweinydd ar y cyfle i ddiolch i'r Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu am ei adborth ar y cynigion. O ran yr ymgynghoriad, cydnabu’r Dirprwy 
Arweinydd y pryderon a fynegwyd gan rieni drwy’r broses ymgynghori, ynghylch 
y gost ariannol ychwanegol y byddai’r cynnig yn ei chyflwyno. Eglurodd y 
Dirprwy Arweinydd fod hwn yn faes lle darperir cymorth y tu hwnt i'r hyn a 
fwriadwyd yn wreiddiol, pan gyflwynwyd brecwast ysgol am ddim, ac yn faes lle 
mae tâl eisoes yn cael ei godi gan nifer o Awdurdodau Lleol. Nodwyd bod 
Awdurdodau Lleol eraill, oherwydd y gostyngiad yng nghyllid y Sector 
Cyhoeddus, hefyd yn ymgynghori ar gynigion o'r fath ar hyn o bryd. Roedd y 
Dirprwy Arweinydd o'r farn, o gymharu â'r taliadau am ofal plant, fod y gost 
arfaethedig yn rhesymol.  
  
Cydnabu'r Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden y 
penderfy
[...]
un Trwydded Masnach Stryd 
y Cyngor i'w ystyried gan Bwyllgor Trwyddedu'r Cyngor ar 30 
Ionawr 2024 ac, yn amodol ar gymeradwyaeth y Pwyllgor, i'r incwm 
ychwanegol amcangyfrifedig a gynhyrchir gael ei ymgorffori yn 
Strategaeth Cyllideb Refeniw 2024/25 arfaethedig y Cyngor; a 

5.     Nodi cyfrifoldeb Llywodraeth Cymru o ran pennu lefel uchaf y tâl 
wythnosol am wasanaethau gofal dibreswyl a chymeradwyo bod y 
Cyngor yn gweithredu diwygiadau yn y dyfodol i uchafswm lefelau 
taliadau wythnosol, yn unol â chanllawiau Llywodraeth Cymru.  

  
  
  

102   Newid i Drefn yr Agenda  
 

 

 Cytunodd yr Arweinydd i newid trefn yr agenda oherwydd mater technegol. 
  
 

 

 
103   Adolygu Cronfa Deddf Eglwys Cymru  

 
 

 Ceisiodd Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu gymeradwyaeth i ddiwygio 
meini prawf a throthwyon ariannol Cronfa Deddf Eglwys Cymru er mwyn sicrhau 
effaith mwy cadarnhaol ar gymunedau lleol a manteisio i'r eithaf ar y Gronfa.  
  
Siaradodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Ffyniant a Datblygu yn gadarnhaol am 
gynnwys yr adroddiad ac am y cyfle i adolygu’r trothwy presennol. Cydnabu’r 
Aelod o'r Cabinet fod y gronfa eisoes yn darparu cymorth i lawer o grwpiau 
cymunedol lleol ac roedd o’r farn y byddai’r cynigion yn adeiladu ar y cymorth 
hwnnw, drwy ei wneud yn fwy hyblyg. 
  
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1.    I'r meini prawf diwygiedig a amlinellir ym mharagraffau 7.2 – 7.4 yr 
adroddiad ar gyfer ymgynghoriad ffurfiol gyda Chynghorau Pen-y-bont ar 
Ogwr a Merthyr; ac, 

2.     Yn amodol bod dim gwrthwynebiadau gan Gynghorau Pen-y-bont ar 
Ogwr a Merthyr yn dod i law, bod y trefniadau newydd yn cael eu rhoi ar 
waith. 

  
  
 

 

 
104   Cyllideb Refeniw'r Cyngor ar gyfer 2024-2025  

 
 

 Rhoddodd y Dirprwy Brif Weithredwr a Chyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau 
Cyllid, Digidol a Rheng Flaen, wybodaeth i'r Cabinet am setliad llywodraeth leol 
2024/2025 a chanlyniadau cam 1 o ymgynghoriad y gyllideb, i gynorthwyo gyda'i 
drafodaethau wrth lunio'r strategaeth cyllideb refeniw ar gyfer blwyddyn ariannol 
2024/25, y bydd yn ei hargymell i'r Cyngor i'w chymeradwyo. 
  

 

Tudalen 10



 

Diolchodd yr Arweinydd i'r Cyfarwyddwr am yr adroddiad a chyfaddefodd mai 
rownd y gyllideb eleni oedd yr anoddaf ers iddo fod yn Arweinydd y Cyngor o ran 
pwysau ar wasanaethau, costau cyfleustodau uchel a phwysau costau byw. 
Teimlai'r Arweinydd fod y gyllideb a gynigiwyd i'r Aelodau yn rhesymol o ystyried 
yr anawsterau a grybwyllwyd uchod, sy'n wynebu'r Cyngor a chartrefi. Nodwyd 
bod yr holl wasanaethau statudol wedi'u cynnal, ac mewn llawer o achosion, 
ymhell uwchlaw'r ddarpariaeth.  
  
Tra'n cydnabod nad oedd cynnydd yn nhreth y cyngor yn ddelfrydol, roedd yr 
Arweinydd o'r farn bod y cynnig yn rhesymol er mwyn cynnal darpariaeth gofal 
cymdeithasol ac addysg werthfawr yn y Fwrdeistref. 
  
Ategodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Hinsawdd a Gwasanaethau 
Corfforaethol sylwadau'r Arweinydd a theimlai fod yr ymgynghoriad wedi amlygu 
bod mwyafrif y cyhoedd yn cydnabod y pwysau ariannol a roddwyd ar y Cyngor. 
  
Manteisiodd y Dirprwy Arweinydd ar y cyfle i ddiolch i’r ymatebwyr i’r 
ymgynghoriad a nododd fod 75.6% yn cytuno i ddiogelu gwasanaethau ar y 
lefelau presennol gyda chynnydd rhesymol yn nhreth y cyngor. Nododd y 
Dirprwy Arweinydd hefyd y byddai’r cynnydd arfaethedig yn nhreth y cyngor yn 
dal i wneud lefelau RhCT yn un o’r rhai isaf yng Nghymru. 
  
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1. Nodi bod y gweithdrefnau sy'n ymwneud ag adeiladu cyllideb refeniw, 
y broses ymgynghori cyllideb, ac adrodd i'r Cyngor, wedi'u nodi yn "Y 
Gyllideb a'r Fframwaith Polisi", sy'n cael ei gynnwys yng 
Nghyfansoddiad y Cyngor; 

2.    Nodi ac ystyried canlyniadau proses cam 1 o ymgynghori ar y 
gyllideb; 

3.    Adolygu ac ystyried Strategaeth ddrafft Cyllideb Refeniw 2024/25; 
4.    Trafod a phennu lefel y cynnydd yn Nhreth y Cyngor ar gyfer 2024/25 

y byddai’n dymuno ei gynnwys yn y strategaeth i ffurfio’r sail ar gyfer 
cynnal ail gam yr ymgynghoriad; 

5.     Yr amserlen ddrafft ar gyfer pennu cyllideb refeniw 2024/2025, sydd 
wedi'i nodi yn Atodiad A2; 

6.     Derbyn adborth o ail gam yr ymgynghoriad cyllideb er mwyn trafod a 
phenderfynu ar y strategaeth gyllidebol derfynol i'w chyflwyno i'r 
Cyngor;  

7.     Bod y Cyngor yn parhau i gefnogi'r strategaeth ariannol tymor canolig 
gyda'r nod o sicrhau'r effeithlonrwydd parhaus o ran darparu 
gwasanaethau, trawsnewid gwasanaethau wedi'u targedu a 
newidiadau eraill sy'n cynnal uniondeb ariannol y Cyngor wrth 
barhau i anelu cymaint â phosibl i ddiogelu swyddi a gwasanaethau 
allweddol.  

  
  
  

105   Mabwysiadu'r Strategaeth Leol Ddiwygiedig ar gyfer Rheoli Perygl 
Llifogydd a'r Cynllun Gweithredu  
 

 

 Dywedodd y Pennaeth Rheoli Perygl Llifogydd a Phrosiectau Strategol wrth yr 
Aelodau am ganlyniad yr ymgynghoriad cyhoeddus statudol ar y Strategaeth 
Leol Ddiwygiedig ar gyfer Rheoli Perygl Llifogydd a'r Cynllun Gweithredu 
(Cynllun Rheoli Perygl Llifogydd yn flaenorol), fel sy'n ofynnol o dan Adran 10 o 
Deddf Rheoli Llifogydd a Dŵr (FWMA) 2010. 

 

Tudalen 11



 

  
Cydnabu'r Arweinydd fod llawer iawn o waith wedi'i wneud i ddatblygu'r 
strategaeth a'r cynllun gweithredu diwygiedig. Canmolodd yr Arweinydd y 
cynllun manwl a dywedodd y byddai'n rhoi'r Awdurdod Lleol mewn sefyllfa dda 
wrth symud ymlaen o ran ceisiadau yn y dyfodol a chyllid cyfalaf gan Lywodraeth 
Cymru. Fodd bynnag, esboniodd yr Arweinydd fod y cynllun yn dangos yn glir 
mai Rhondda Cynon Taf sydd â'r perygl mwyaf o lifogydd dŵr wyneb yng 
Nghymru ac felly, roedd angen parhau i fuddsoddi mewn gwrthsefyll llifogydd ac 
i weithio gyda chartrefi a busnesau. 
  
Roedd y Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Priffyrdd, Gofal y Strydoedd a Chludiant 
yn dymuno cofnodi ei ddiolch i'r garfan am y gwaith a wnaed i gynhyrchu'r 
dogfennau gerbron yr Aelodau. Dywedodd y Cyfarwyddwr ei fod yn teimlo bod y 
buddsoddiad wedi dechrau talu ar ei ganfed a bod y garfan yn defnyddio dull 
seiliedig ar risg.  
  
Manteisiodd y Dirprwy Arweinydd ar y cyfle i ddiolch i Gyfarwyddwr Gwasanaeth 
y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu am y llythyr i'r Cabinet, a 
amlinellodd sylwadau'r Pwyllgor Craffu - Materion yr Hinsawdd, Gwasanaethau 
Rheng Flaen a Ffyniant ar ôl ystyried Strategaeth Leol Ddiwygiedig ar gyfer 
Rheoli Perygl Llifogydd a'r Cynllun Gweithredu yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 18 
Ionawr 2024. Estynnodd y Dirprwy Arweinydd ei diolch hefyd i'r swyddogion am 
eu gwaith yn rhoi'r strategaeth ddiwygiedig a'r cynllun gweithredu gerbron yr 
Aelodau. 
  
Croesawodd Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden yr 
adroddiad a'r sylwadau a wnaed gan y Pwyllgor Craffu. Cytunodd yr Aelod o'r 
Cabinet y byddai rhestr termau a thalfyriadau o fudd wrth symud ymlaen. 
  
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1.    Nodi'r canlyniadau a'r adolygiad o'r ymgynghoriad cyhoeddus statudol ar 
y Strategaeth a'r Cynllun Gweithredu drafft, a gyflwynwyd i'r Pwyllgor 
Craffu - Materion yr Hinsawdd, Gwasanaethau Rheng Flaen a Ffyniant ar 
22 Tachwedd 2023 yn unol â’r rhaglen waith y cytunwyd arni gan y 
Cabinet ar 15 Mai 2023;  

2.     Nodi'r adborth o gyfarfod Pwyllgor Hinsawdd a Gwasanaethau Rheng 
Flaen ar 18 Ionawr 2024, a ddarperir gan y Cyfarwyddwr Gwasanaeth 
Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu; 

3.     bod yr Awdurdod yn mabwysiadu'r Strategaeth Leol ar gyfer Rheoli 
Perygl Llifogydd a'r Cynllun Gweithredu; 

4.     Bod y Strategaeth Leol ar gyfer Rheoli Perygl Llifogydd, a'r asesiad 
amgylcheddol cysylltiedig, yn cael eu cyflwyno i Lywodraeth Cymru, i'w 
cymeradwyo gan y Gweinidog.  

  
  
 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 2.55 pm Y Cynghorydd A Morgan 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 12

https://rctcbc.moderngov.co.uk/documents/b50016529/Scrutiny%20Letter%20to%20Cabinet%2024th-Jan-2024%2014.00%20Cabinet.pdf?T=9&LLL=0
https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=403&MId=50004910&LLL=0


 

 

 
 

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

CABINET 
 


[...]
acteristics were not accurate and recommended that further guidance 
on this was sought before being adopted.  
 
The Overview and Scrutiny Committee were grateful for the opportunity to pre-
scrutinise the arrangements.  A copy of the recording of the meeting can be found 
here 
 
Yours sincerely, 
 
 
 
 
 

Tudalen 161

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=401&MId=50004912&LLL=0


 

 
 
Christian Hanagan  
Service Director Democratic Services and Communications 
Rhondda Cynon Taf County Borough Council  
 
 
 

 
 
 
 

Tudalen 162


	Agenda
	2 Cofnodion
	3 Adborth Rhag-graffu
	Background Papers
	Appendix

	4 Cyllideb Refeniw'r Cyngor ar gyfer 2024–2025
	Atodiad a
	APPENDIX A
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	MUNICIPAL YEAR 2023-2024
	REPORT OF:
	THE CABINET
	13.0	THE 2024/25 MACRO REVENUE BUDGET
	Table 4: Proposed Resources in 2024/25
	Table 5: Application of the 2024/25 Outline Budget Strategy
	14.0	SPECIFIC GRANTS

	Appendix  A1i
	Appendix A1ii
	Atodiad 2
	CONTENTS
	1.	INTRODUCTION
	2.	BACKGROUND
	3.	METHODOLOGY
	4.	Consultation Findings

	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5

	5 Rhaglen Gyfalaf y Cyngor 2024/25 - 2026/27
	Adult & Children’s Services
	Appendicies
	Appendix 1
	Appendix 2
	3a
	3b
	3c
	3d
	3e


	6 Cynlluniau Rhyddhad Ardrethi Annomestig 2024/25
	Background Papers
	NONE

	7 Deddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio (RIPA) 2000 a Deddf Pwerau Ymchwilio 2016 a Defnydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf o Bwerau Ymchwilio yn ystod 2023
	REGULATION OF INVESTIGATORY POWERS ACT 2000 (RIPA) and INVESTIGATORY POWERS ACT 2016 (IPA) - USE OF INVESTIGATORY POWERS DURING 2023 BY RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

	8 Polisi Diogelu Corfforaethol y Cyngor
	Item:  The Council’s Corporate Safeguarding Policy
	Background Papers
	Atodiad 1
	2	Strategic Context
	6	Roles and responsibilities
	APPENDIX I – What to do if you suspect someone is at risk.
		The person may tell you,
		The person may say something that worries you,
		A third 

Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 CABINET 
Cofnodion o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd Dydd Mercher, 21 Chwefror 2024 am 1.00 pm ym 

Rhithwir. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu'n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Roedd y Aelodau Cabinet canlynol yn bresennol yn 
Siambr y Cyngor:- 

 
Y Cynghorydd A Morgan (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd M Webber Y Cynghorydd G Caple 

Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd R Lewis 
Y Cynghorydd C Leyshon Y Cynghorydd  M Norris 

Y Cynghorydd B Harris  
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oed yn bresennol 
 

Y Cynghorydd R Evans 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr P Mee, Prif Weithredwr 
Mr B Davies, Dirprwy Brif Weithredwr ac Chyfarwyddwr Cyfadran - Cyllid, Gwasanaethau Digidol a 

Gwasanaethau Rheng Flaen 
Mr A Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr R Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol 
Mr S Williams, Pennaeth Materion Buddsoddi Strategol 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Mr. M. Phillips, Rheolwr Gwasanaethau Refeniw 

 
 

 
  

106   Datgan Buddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
  
 

 

 
107   Cofnodion  

 
 

 PENDERFYNODD y Cabinet gymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 
24 Ionawr 2024 yn rhai cywir. 
  
 

 

 
108   Adborth Rhag-graffu  

 
 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a  

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

Chyfathrebu  adborth a sylwadau i'r Cabinet mewn perthynas â'r eitemau y rhag-
graffwyd arnyn nhw gan Bwyllgorau Craffu thematig y Cyngor yn dilyn 
cyfarfodydd diweddaraf y Pwyllgorau. 
  
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1.   Nodi sylwadau'r Pwyllgorau Craffu yn dilyn rhag-graffu ar yr 
eitemau a restrir yn adran 5 o'r adroddiad. 

  
  
  

109   Cyllideb Refeniw'r Cyngor ar gyfer 2024–2025  
 

 

 Derbyn adroddiad y Dirprwy Brif Weithredwr a Chyfarwyddwr y Gyfadran Cyllid a 
Gwasanaethau Digidol a Rheng Flaen, sy'n rhoi'r cyfle i'r Cabinet drafod y 
strategaeth gyllideb ddrafft y bydden nhw'n dymuno ei chyflwyno i'r Cyngor, a'i 
diwygio yn ôl yr angen. 
  
Diolchodd yr Arweinydd i'r Dirprwy Brif Weithredwr am yr adroddiad.  
  
Er bod yr Arweinydd yn croesawu’r £25 miliwn ychwanegol ar gyfer 
Llywodraethau Lleol yng Nghymru, eglurodd fod angen £1.5 biliwn ychwanegol 
ar gynghorau yn Lloegr er mwyn mynd i'r afael â phwysau, ond dim ond £600 
miliwn a gyhoeddwyd. Dim ond £500 miliwn o'r £600 miliwn yma sy'n arian 
newydd. O ganlyniad i hyn, dim ond £25 miliwn a roddwyd i Gymru.  
  
Cyfaddefodd yr Arweinydd mai hwn oedd y bwlch mwyaf heriol yn y gyllideb iddo 
ei wynebu yn ystod ei gyfnod wrth y llyw, a hynny oherwydd pwysau cyflog, 
pwysau gwasanaeth a chwyddiant a'r ffaith nad oes cynnydd yn y cyllid Grant 
Cynnal Refeniw. Roedd yr Arweinydd o’r farn bod y Gyllideb Refeniw arfaethedig 
ar gyfer 2024/25 yn mynd i'r afael â hyn yn y ffordd orau bosibl yn ystod cyfnod 
mor heriol, a nododd ei bod hi'n sefyllfa ffafriol o gymharu ag Awdurdodau Lleol 
eraill, lle mae cynnydd 7/8%, neu fwy na 10%, yn Nhreth y Cyngor.  
  
Nododd yr Arweinydd mai 4.9% oedd y cynnydd arfaethedig yn Nhreth y Cyngor 
RhCT, ond cynigodd ei fod yn cael ei ddiwygio i 4.99%, gan egluro y byddai'r 
0.9% ychwanegol yn helpu gyda phwysau o ran trafnidiaeth gyhoeddus. 
  
Cyfeiriodd yr Arweinydd at y cynnydd yn y gyllideb sylfaenol ar gyfer ysgolion, 
sef 6.4% a chynigiodd fod £500,000 pellach o arian untro ychwanegol yn cael ei 
ddyrannu i Ysgolion, a fyddai'n helpu gyda'r costau mae ysgolion yn eu 
hwynebu. 
  
Roedd y Dirprwy Arweinydd yn cefnogi gwelliannau'r Arweinydd i'r argymhellion 
yn yr adroddiad. Canmolodd y Dirprwy Arweinydd drefnau ariannol cadarn y 
Cyngor, a oedd wedi ein galluogi ni i gynnig un o'r lefelau isaf o gynnydd yn 
Nhreth y Cyngor ledled Cymru. Gan gyfeirio at yr ymatebion i'r ymgynghoriad, 
roedd y Dirprwy Arweinydd o'r farn bod sefyllfa ariannol enbyd yr awdurdodau 
lleol yn cael ei chydnabod ymhlith y cymunedau. 
  
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd nad oes gan yr Awdurdod Lleol unrhyw gylch 
gorchwyl dros faterion ariannol y Cynghorau Cymuned, ond dywedodd fod nifer 
o'r Cynghorau Cymuned wedi cysylltu â'r Cyngor i edrych ar drefniadau 
cydweithio, a allai fod yn fuddiol yn y dyfodol.  
  

 



 

Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Ffyniant a Datblygu yn dymuno cofnodi ei 
ddiolch i'r Uwch Swyddogion Cyllid am gyflwyno cyllideb arfaethedig gadarnhaol; 
a chroesawodd y taliad untro ychwanegol ar gyfer ysgolion. 
  
Ategodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad Pobl Ifainc a'r 
Gymraeg y sylwadau blaenorol ac roedd o blaid argymhelliad ychwanegol yr 
Arweinydd mewn perthynas â rhoi cymorth i ysgolion. Dywedodd yr Aelod o'r 
Cabinet fod holl Aelodau'r Cabinet bob amser yn ceisio diogelu ysgolion yn 
ariannol, lle bo modd gwneud hynny. Roedd yr Aelod o'r Cabinet o'r farn y 
byddai hyn yn rhoi cymorth pellach i ysgolion, ynghyd ag ymrwymiad yr 
Awdurdod Lleol i ariannu'r cynnydd mewn costau cyflog, sydd ddim yn cael ei 
ariannu gan Lywodraeth Cymru. 
  
Wrth gloi, manteisiodd yr Aelod o'r Cabinet ar y cyfle i ddiolch i’r Arweinwyr 
Ysgolion a chydnabod y ffaith bod ysgolion yn wynebu cyfnod heriol iawn ar hyn 
o bryd. 
  
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1.     Argymell Strategaeth y Gyllideb i'r Cyngor ar 6 Mawrth 2024;   
2.     Diwygio'r cynnydd arfaethedig yn Nhreth y Cyngor ar gyfer 2024/25 i 

4.99% i gefnogi darpariaeth trafnidiaeth gyhoeddus, a phenderfynu bod y 
lefel yma'n rhan o Strategaeth Gyllideb y Cabinet, i'w chyflwyno i'r 
Cyngor ar 6 Mawrth 2024;  

3.     Dyrannu £500,000 o gyllid untro ychwanegol i Ysgolion a phenderfynu 
bod hyn yn rhan o Strategaeth Gyllideb y Cabinet, i'w chyflwyno i'r 
Cyngor ar 6 Mawrth 2024;   

4.     Awdurdodi'r Dirprwy Brif Weithredwr a Chyfarwyddwr y Gyfadran Cyllid a 
Gwasanaethau Digidol a Rheng Flaen i ddiwygio'r gyllideb derfynol o 
ganlyniad i dderbyn y Setliad Terfynol sydd wedi'i amlinellu yn Adran 4 yr 
adroddiad. 

  
  
  

110   Rhaglen Gyfalaf y Cyngor 2024/25 - 2026/27  
 

 

 Derbyn adroddiad Dirprwy Brif Weithredwr a Chyfarwyddwr y Gyfadran Cyllid a 
Gwasanaethau Digidol a Rheng Flaen, sy'n cyflwyno rhaglen gyfalaf dair 
blynedd arfaethedig ar gyfer 2024/25 hyd at 2026/27, a fydd yn cael ei chyflwyno 
i'r Cyngor i'w chymeradwyo yn dilyn cymeradwyaeth Aelodau'r Cabinet. 
  
Diolchodd yr Arweinydd i'r Dirprwy Brif Weithredwr am yr adroddiad. 
  
Cyfeiriodd yr Arweinydd at y £19.292 miliwn ychwanegol o gyllid sylweddol a 
restrwyd yn Adran 6.2 yr adroddiad, ac eglurodd fod y blaenoriaethau buddsoddi 
yn gysylltiedig â naill ai Cynllun Corfforaethol y Cyngor neu ymrwymiadau 
maniffesto'r Cabinet. Eglurodd yr Arweinydd fod y ffigur yma ar ben y rhaglen 
gyfalaf ehangach, sy'n cynnwys miliynau o bunnoedd o fuddsoddiadau ar gyfer 
adfywio, grantiau tai ac ysgolion ac ati. Ychwanegodd yr Arweinydd y byddai'r 
bidiau arfaethedig sydd wedi'u cyflwyno i Lywodraeth Cymru yn cael eu 
hychwanegu at y Rhaglen Gyfalaf pe bai'r Cabinet yn cymeradwyo hyn. 
  
Tynnodd yr Arweinydd sylw'r Aelodau at y buddsoddiad yn Fferm Solar Coed-
elái, a fyddai’n caniatáu i’r Cyngor gynhyrchu ei ynni adnewyddadwy ei hun a 
lleihau costau ynni yn y dyfodol. Soniodd hefyd am Gae Hoci'r Ddraenen Wen, 
sy'n ymrwymiad sydd wedi'i nodi eisoes. 

 



 

  
Canmolodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Hinsawdd a Gwasanaethau 
Corfforaethol ddatblygiad Porth y De ym Mhontypridd, a dywedodd y byddai'n 
gwneud gwahaniaeth cadarnhaol yng nghanol y dref drwy alluogi ymwelwyr o 
gyfeiriad y Gogledd a'r De i gefnogi busnesau. 
  
Manteisiodd y Dirprwy Arweinydd, yn rhinwedd ei swydd yn Hyrwyddwr y 
Lluoedd Arfog, ar y cyfle i ddiolch i’r Arweinydd am y gefnogaeth a roddwyd i 
deuluoedd cyn-filwyr. Soniodd y Dirprwy Arweinydd am gynnwys £100,000 tuag 
at ddigideiddio cofebion rhyfel, sef y prosiect cenedlaethol cyntaf o’i fath. Byddai 
ysgolion, grwpiau a chymunedau lleol yn cyfrannu at y gwaith yma. Aeth y 
Dirprwy Arweinydd ati i gydnabod mai hi oedd un o’r unig Hyrwyddwyr Lluoedd 
Arfog gyda chyllideb weithredol, gan nodi bod hyn yn cael ei werthfawrogi’n fawr 
gan gymuned y lluoedd arfog. 
  
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1.    Cynnig y rhaglen gyfalaf tair blynedd sy'n cael ei chynnwys yn Atodiad A 
o'r adroddiad i'r Cyngor ar 6 Mawrth 2024. Mae'r rhaglen yma'n cynnwys: 
- Dyraniad adnoddau arfaethedig fel y manylir ym mharagraff 5 o'r 
adroddiad sydd ynghlwm; 
-       Blaenoriaethau buddsoddi arfaethedig fel sy'n cael eu manylu ym 
mharagraff 6.2 yr adroddiad sydd ynghlwm; 
- Rhaglen gyfalaf graidd y Cyngor; 
-       Cyfanswm rhaglen gyfalaf y Cyngor, gan gynnwys cyllid ychwanegol 
sydd ddim yn gyllid craidd. 

  
2.     Awdurdodi'r Dirprwy Brif Weithredwr a Chyfarwyddwr y Gyfadran Cyllid a 

Gwasanaethau Digidol a Rheng Flaen i ddiwygio lefel Adnoddau'r Cyngor 
sydd eu hangen i ariannu'r Rhaglen Gyfalaf Tair Blynedd Graidd, fel sydd 
wedi'i nodi yn Atodiad 2, o ganlyniad i unrhyw newid i lefelau adnoddau 
cyfalaf y Cyngor a gaiff ei gyhoeddi yn y Setliad Llywodraeth Leol 
Terfynol. 

  
  
  

111   Cynlluniau Rhyddhad Ardrethi Annomestig 2024/25  
 

 

 Cyflwynodd y Pennaeth Materion Refeniw a Budd-daliadau fanylion Cynllun 
Ardrethi Annomestig – Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch 
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024/25; manylion cynllun y Cyngor ar gyfer Lleihau 
Ardrethi Busnes Lleol; a manylion y Cynllun Rhyddhad Ardrethi Annomestig 
sydd ar gael i'r sawl cymwys sy'n talu Ardrethi Busnes o 1 Ebrill 2024.  
  
Croesawodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Hinsawdd a Gwasanaethau 
Corfforaethol yr argymhellion yn yr adroddiad, gan gydnabod yr addewid i 
fusnesau o fewn Cynllun Corfforaethol y Cyngor. Dywedodd yr Aelod o'r Cabinet 
y byddai mabwysiadu Cynllun Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch Llywodraeth 
Cymru a'r cynllun dewisol lleol yn darparu cymorth ariannol y mae mawr ei 
angen i fusnesau ledled RhCT. 
  
Roedd yr Arweinydd yn falch o nodi y byddai'r cynllun rhyddhad ardrethi busnes 
lleol yn parhau i ddarparu cymorth ariannol i'r busnesau llai yng nghanol trefi, ac 
eglurodd fod RhCT ymhlith nifer fach o Awdurdodau Lleol yng Nghymru sydd 
wedi rhoi cynllun o'r fath ar waith. 
  

 



 

PENDERFYNODD y Cabinet: 
1.             Nodi manylion Cynllun Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch 

Llywodraeth Cymru a mabwysiadu'r cynllun yn ffurfiol ar gyfer y 
flwyddyn 2024/25; 

2.             Nodi parhad y Cynllun Lleihau Ardrethi Busnes lleol arfaethedig ar 
gyfer 2024/25; a 

3.             Nodi’r rhyddhad Ardrethi Annomestig newydd sydd ar gael i dalwyr 
ardrethi busnes cymwys o 1 Ebrill 2024.  

  
  
  

112   Deddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio (RIPA) 2000 a Deddf Pwerau 
Ymchwilio 2016 a Defnydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf o 
Bwerau Ymchwilio yn ystod 2023  
 

 

 Cyflwynodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol a Gwasanaethau 
Democrataidd adroddiad sy'n rhoi cyfle i'r Cabinet adolygu defnydd y Cyngor o 
Ddeddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 2000 (fel y'i diwygiwyd) ar gyfer y cyfnod 
rhwng 1 Ionawr a 31 Rhagfyr 2023; a defnydd y Cyngor o Gaffael Data 
Cyfathrebu o dan Ddeddf Pwerau Ymchwilio 2016 ar gyfer yr un cyfnod. 
  
Nododd y Dirprwy Arweinydd fod Deddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 2000 yn 
berthnasol o ran ystod eang o wasanaethau'r Cyngor, gan gynnwys y drefn 
drwyddedu. Pwysleisiodd y Dirprwy Arweinydd ei bod hi'n bwysig defnyddio'r 
pwerau yma mewn modd priodol ac roedd hi o'r farn bod y diweddariad yn 
cadarnhau bod y Cyngor wedi gwneud hynny.  
  
O ran y cynnydd mewn monitro cyfryngau cymdeithasol, teimlai’r Dirprwy 
Arweinydd fod hyn yn arwydd o sut mae unigolion yn byw eu bywydau.  
  
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1.    Nodi cynnwys yr adroddiad;  
2 .Cydnabod bod pwerau ymchwilio mewn perthynas â gwyliadwriaeth gudd 

a chaffael data cyfathrebu wedi'u defnyddio mewn modd priodol sy'n 
gyson â pholisïau Deddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio a Ddeddf 
Pwerau Ymchwilio y Cyngor yn ystod y cyfnod o  1 Ionawr i 31 Rhagfyr 
2023. 

  
  
  
 

 

 
113   Polisi Diogelu Corfforaethol y Cyngor  

 
 

 Cyflwynodd y Prif Weithredwr yr adroddiad, a oedd yn ceisio Cymeradwyaeth y 
Cabinet o ran y Polisi Diogelu Corfforaethol diwygiedig. 
  
Pwysleisiodd yr Arweinydd bwysigrwydd y ddogfen ac roedd yn hapus i gytuno 
â'r argymhellion yn yr adroddiad. 
  
Diolchodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Iechyd a Gofal Cymdeithasol i'r Prif 
Weithredwr am y ddogfen bolisi hollgynhwysol a manteisiodd hefyd ar y cyfle i 
ddiolch i Bwyllgor Trosolwg a Chraffu'r Cyngor, a fu'n rhag-graffu ar y trefniadau 
yn ei gyfarfod ar 29 Ionawr 2024. 
  
Pwysleisiodd yr Aelod o'r Cabinet bwysigrwydd diogelu plant ac oedolion rhag 

 



 

niwed ac esgeulustod a chroesawodd yr argymhellion oedd gerbron yr Aelodau. 
  
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1.    Nodi'r wybodaeth oedd wedi ei chynnwys yn yr adroddiad; 
2.     Nodi’r adborth a ddarparwyd gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yn ei 

gyfarfod ar 29 Ionawr 2024; a 
3.     Cymeradwyo'r Polisi Diogelu Corfforaethol newydd, a gyflwynir yn 

Atodiad I i'r adroddiad. 
  
  
 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 1.31 pm Y Cynghorydd A Morgan 
Cadeirydd. 

 


